

Dorota Malesa

Do:

Wójt Gminy Wydminy Anny Binik

za pośrednictwem

Przewodniczącej Rady Gminy Wydminy

Krystyny Pindur

#### INTERPELACJA

Na podstawie §33 Statutu Gminy Wydminy stanowiącego załącznik do Uchwały Nr II/8/2018 Rady Gminy Wydminy z dnia 5 grudnia 2018 roku (tj. Dz. Urz. Woj. Warm. -Maz. poz. 5951) jako Radna Gminy Wydminy składam interpelację o przywrócenie połączeń w ramach publicznego transportu zbiorowego na trasie Pietrasze – Pietrasze PGR, tak aby z tych połączeń mogły korzystać również dzieci dojeżdżające do szkoły w Gawlikach Wielkich.

Do dnia 1 stycznia 2025 roku połączenie to funkcjonowało. Trasa była i jest potrzebna mieszkańcom. Z przedstawionych Radzie danych, o które poprosiła pani Radna Agnieszka Samsel, wynika, że stricte własny koszt gminy Wydminy z tytułu utrzymania połączenia na tym odcinku to średnio ok. 1200,00zł rocznie. Wójt Gminy Świętajno zadeklarował wyrażenie zgody na wykonywanie transportu publicznego na jego terenie na tym odcinku, bez udziału finansowego. Dzięki temu do szkoły w Gawlikach Wielkich mogłyby dojeżdżać dzieci, a dorośli dotrzeć np. do sklepów w Wydminach. Dochód z tytułu subwencji przekazywanych przez gminę Świętajno na konto Gminy Wydminy za Dzieci spoza gminy uczęszczające do szkoły w Gawlikach (jak informuje sama gmina) to kwota 64 716,52zł rocznie. Co rok będą się one zwiększały. Dodatkowe 5-cioro dzieci w małej szkole w Gawlikach Wielkich nie generuje dodatkowych kosztów. Koszty energii, ogrzewania, liczba nauczycieli i obsługi nie zmienia się. Można więc przyjąć, że są to „ekstra” dodatkowe środki na utrzymanie i funkcjonowanie szkoły. W sytuacji gdy środki z budżetu państwa nie pokrywają całości wydatków na szkoły, każdy kolejny uczeń w małej szkole to błogosławieństwo, za nim idą dodatkowe pieniądze, które pomniejszają środki, które gmina musiałaby wyłożyć z własnego budżetu. W przypadku gdy Rodzice przeniosą Te Dzieci od września do szkoły Świętajno (co jest sugerowane) gmina Wydminy będzie musiała tych środków dołożyć z własnych środków, bo subwencji już nie będzie a koszty utrzymania Szkoły w Gawlikach Wielkich zostaną na tym samym poziomie.

Niezrozumiałym, a wręcz budzącym duże wątpliwości o niegospodarność jest decyzja Wójta Gminy Wydminy o nie wykonywaniu od 1 stycznia 2025 roku połączeń publicznych, z których korzystały dzieci dojeżdżające z miejscowości Pietrasze PGR do szkoły w Gawlikach Wielkich. Ta decyzja spowodowała, że dzieci przestaną uczęszczać do naszej szkoły a wraz z nimi odejdą pieniądze w wysokości ponad 64 tys. zł. Zatrzymanie tych pieniędzy to dla gminy Wydminy to koszt szacunkowy jedynie 1200,00zł. Odpowiedź na pytanie: czy warto? chyba jest oczywista dla każdego.

Pytanie, czy wójt z całym zapleczem urzędników pokusił się o takie przeliczenie. Mówimy o odcinku 1700m do granicy Gminy Wydminy funkcjonującej komunikacji.

- 1) Wnoszę o ponowne rozpatrzenie wniosku o przywrócenie połączeń na odcinku Pietrasze – Pietrasze PGR. O podjętej w tej sprawie decyzji proszę poinformować mnie w odpowiedzi na niniejszą interpelację wraz ze szczegółowym uzasadnieniem merytorycznym i finansowym.
- 2) Wnoszę o szczegółowe przedstawienie informacji o kosztach publicznego transportu zbiorowego za m-c grudzień 2024 i styczeń 2025 na poszczególnych liniach z podaniem: kosztu całkowitego każdej linii, kwoty dofinansowania ze środków wojewody, kwoty refundowanych ulg przez marszałka, kwoty wydatkowanych środków gminy, liczby pasażerów, długości linii w km.
- 3) Ile wynosi stawka wozokilometra w obecnie obowiązującej umowie z firmą Faster?

Proszę o odpowiedź na niniejszą interpelację w przewidzianym w Statucie gminy Wydminy terminie.

Liczę gorąco na przemyślenie władz gminy zgłoszonego problemu i mądre jego rozwiązanie.

Z poważaniem:

A handwritten signature in blue ink, appearing to read "Dorota Kulesza".